
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33236 Sexta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2016

Portaria nº 0988/2016-SAGA de 28 de junho de 2016
Objetivo: a serviço da Secretaria.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: CASTANHAL/PA, CAPANEMA 
e BRAGANÇA/PA
Servidor: JOSÉ DAVI DOS SANTOS (CB/PM - Motorista)– MF: 
5694744
Período: de 28.06 a 03.07.2016 / 06 (seis) diárias de alimentação 
e 05 (cinco) diárias de pousada.
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo: 121029
PORTARIA N° 1511/2016-GAB/SAGABelém, 11 de outu-
bro de 2016.
O Sr. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições 
legais.CONSIDERANDO: a Lei nº 7.584, de 28 de dezembro de 
2011, que dispõe sobre a reorganização do Sistema Estadual de 
Segurança Pública e Defesa Social – SIEDS e da Reestruturação 
organizacional da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social – SEGUP, e dá outras providências;CONSIDERANDO:     
os termos do Memorando nº 197/2016-GRAESP/GAB.DIR de 28 
de setembro de 2016, constante do Processo nº 2016/402341.
RESOLVE: Designar o servidor 3°SGT PM IZAIAS MACHADO DOS 
SANTOS, MF. 5578000/1, para exercer a função de Tripulante 
de Aeronave, com lotação no Grupamento Aéreo de Segurança 
Pública – GRAESP/SEGUP.Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor a 
contar de 28 de setembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 120849
PORTARIA Nº 1524/2016-GAB/SAGABelém, 13 de 
outubro de 2016.
O Sr. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições 
legais.CONSIDERANDO:     Processo nº 2016/415386 de 
11.10.2016;R E S O L V E:        Autorizar o servidor CEL QOPM 
HILTOM CELSON BENIGNIO DE SOUZA, Secretário Adjunto de 
Operações, MF nº 5179866/3 a se ausentar de suas atividades, 
no período de 11 a 19 de outubro de 2016, para tratar de 
interesses particulares, sem ônus para Estado.
DESIGNAR: O servidor ROGERIO LUZ MORAES, MF nº 5826136/3, 
para responder pela Secretaria Adjunta de Gestão  Operacional 
, no referido período.     
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 120818
PORTARIA Nº 1512/2016-SAGA Belém, 11 de outubro de 
2016.
O Sr. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições 
legais.CONSIDERANDO: Portaria nº1498/2016-GAB/SAGA, de 
29.09.2016, que autorizou a se ausentar de suas atividades o 
servidor JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR, Secretário Adjunto 
de Gestão Administrativa, MF nº 54188030/3, no período de 02 

a 09 de outubro de 2016.RESOLVE:Designar a servidora GRACE 

PONTES GADELHA ROCHA, MF nº 5820014/8, para responder 

pelo cargo Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no 

referido período do impedimento do titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 120834

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 103/2014-SEGUP
Termo Aditivo: 5º
Data da Assinatura:14/10/2016
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, e com fulcro 
no artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº. 8.666/93, prorrogar o 
prazo de vigência do Contrato nº 103/2014-SEGUP, por mais 12 
(doze) meses, a contar de 17 de outubro de 2016 ou até novo 

certame licitatório.
Objeto: Prestação de serviços de locação de veículos, tipo 
passeio, para atender as necessidades da SEGUP
Exercício: 2016
Orçamento:21.101.06.181.1425.8264 Implementação das 
Ações Integradas dos Órgãos do SESP; Natureza da Despesa 
:339033– Fonte de Recurso0101.
Contratado: PARVI LOCADORA LTDA.
Endereço : Estrada dos Remédios nº 1700, Bloco “A”, sala 02, 
Bairro: Ilha do Retiro, CEP. 50.750-265, Recife-PE
Fone/Fax: (81) 3256-6400 e (81) 8107-0619
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo: 121074

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 079/2016 – SEGUP
Data da Assinatura: 19/10/2016
Valor Total: R$ 1.350,00
Objeto: contratação de professor para composição de Banca 
Examinadora de Trabalhos de Conclusão de Cursos (Artigos 
Científi cos) – CAO/2016.
Orçamento: : 06.128.1331.6336, 06.128.1425.8278  – 
Realização de Capacitação e Treinamento do Servidor; Natureza 
da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: MÁUREA MENDES LEITE
Endereço: . Rua 3, Conj. gleba II, nº 35-A, Bairro Marambaia
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Belém – PA, 19 de outubro de 2016
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 079/2016-SEGUP   
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 079/2016–SEGUP, fundamentado no artigo 25, inciso II do 
referido diploma legal.Belém – PA, 19 de outubro de 2016
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 121041
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 080/2016 – SEGUP
Data da Assinatura: 19/10/2016
Valor Total: R$ 1.350,00
Objeto: contratação de professor para composição de Banca 
Examinadora de Trabalhos de Conclusão de Cursos (Artigos 
Científi cos) – CAO/2016.
Orçamento: : 06.128.1331.6336, 06.128.1425.8278  – 
Realização de Capacitação e Treinamento do Servidor; Natureza 
da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: WANDO DIAS MIRANDA
Endereço: . Rua we-05, conj. resid. cohab gleba II, nº 533, 
bairro Nova Marambaia, Belém Pará
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Belém – PA, 19 de outubro de 2016
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 080/2016-SEGUP   
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 080/2016–SEGUP, fundamentado no artigo 25, inciso II do 
referido diploma legal.Belém – PA, 19 de outubro de 2016
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 121042
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 081/2016 – SEGUP
Data da Assinatura: 19/10/2016
Valor Total: R$ 1.350,00
Objeto: contratação de professor para composição de Banca 
Examinadora de Trabalhos de Conclusão de Cursos (Artigos 
Científi cos) – CAO/2016.
Orçamento: : 06.128.1331.6336, 06.128.1425.8278  – 
Realização de Capacitação e Treinamento do Servidor; Natureza 
da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: AFONSO DOS SANTOS SOUZA
Endereço:  Conj. Maguari, AL 21, nº57, Bairro Coqueiro, Belém 
Pará
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Belém – PA, 19 de outubro de 2016
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 081/2016-SEGUP   
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 081/2016–SEGUP, fundamentado no artigo 25, inciso II do 
referido diploma legal.Belém – PA, 19 de outubro de 2016
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 121043
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 088/2016 – SEGUP
Data da Assinatura: 19/10/2016
Valor Total: R$ 1.350,00
Objeto: contratação de professor para composição de Banca 
Examinadora de Trabalhos de Conclusão de Cursos (Artigos 
Científi cos) – CAO/2016.
Orçamento: : 06.128.1331.6336, 06.128.1425.8278  – 
Realização de Capacitação e Treinamento do Servidor; Natureza 
da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: SIMONE FRANCESKA PINHEIRO DAS CHAGAS
Endereço: Av. Nazaré nº 1058-Ap 1002, Bairro de Nazaré – Ed 
São Gabriel-Cidade  Belém Pará
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Belém – PA, 19 de outubro de 2016
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 088/2016-SEGUP   
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 088/2016–SEGUP, fundamentado no artigo 25, inciso II do 
referido diploma legal.Belém – PA, 19 de outubro de 2016
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 121056
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 082/2016 – SEGUP
Data da Assinatura: 19/10/2016
Valor Total: R$ 1.350,00
Objeto: contratação de professor para composição de Banca 
Examinadora de Trabalhos de Conclusão de Cursos (Artigos 
Científi cos) – CAO/2016.
Orçamento: : 06.128.1331.6336, 06.128.1425.8278  – 
Realização de Capacitação e Treinamento do Servidor; Natureza 
da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
Endereço:   Av. Rodovia Transamazônica KM 04, Folha 32, Quadra 
07, lote 16,  Bairro Nova Marabá, Marabá/PA
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Belém – PA, 19 de outubro de 2016
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 082/2016-SEGUP   
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 082/2016–SEGUP, fundamentado no artigo 25, inciso II do 
referido diploma legal.Belém – PA, 19 de outubro de 2016
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 121045
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 083/2016 – SEGUP
Data da Assinatura: 19/10/2016
Valor Total: R$ 1.350,00
Objeto: contratação de professor para composição de Banca 
Examinadora de Trabalhos de Conclusão de Cursos (Artigos 
Científi cos) – CAO/2016.
Orçamento: : 06.128.1331.6336, 06.128.1425.8278  – 
Realização de Capacitação e Treinamento do Servidor; Natureza 
da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: ALESSANDRA DE FÁTIMA VASCOCELOS PINHEIRO
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, APT 202, BL 08, Bairro 
Mangueirão, Belém/PA
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Belém – PA, 19 de outubro de 2016
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 083/2016-SEGUP   
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 


